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1 ÚVOD

19. století lze popsat jako dobu přehlcenou událostmi. Ať se jedná
o politické boje, kdy se do čela francouzské vlády dostává roku 1804
Napoleon Bonaparte, který vede bitvy s rakouským císařem Františkem
II. či ruským carem Alexandrem, anebo o změny v životě obyvatelstva
s příchodem průmyslové revoluce, ve které se začaly ve velkém využívat
parní stroje jako nejvýznamnější zdroj energie jak v průmyslu, tak pro
dopravu, což má za následek nejčastější pojmenování této doby – století
páry.1

V českých zemích zrovna probíhá období národního obrození,
především v oblasti kultury, kde se jednak objevují jména jako je
například Josef Jungmann, Jan Kollár, Pavel Josef Šafařík či František
Ladislav Čelakovský. K nakladatelství Česká expedice se roku 1831
přidává Matice česká, kde se objevuje jméno František Palacký. Přesto
se projevily reakce na Napoleonské války, po roce 1813, kdy se
uskutečnila bitva u Chlumce, neboť se ze strany císaře Františka I.
a kancléře Klemense Metternicha přitvrdilo v absolutistické vládě. Od
poloviny století se národní obrození modeluje i v politické sféře.

Ve světě vědy a vynálezů se však jedná o dobu plnou velkých
objevů v mnoha oblastech vědních oborů. Z oblasti elektromechaniky se
zde objevuje Michael Faraday s vynálezem dynama, nebo Thomas Alva
Edison s filmovou kamerou a žárovkou. Louis Paster v této době pokládá
základy pro oblast mikrobiologie a imunologie. V chemii Dmitrij Ivanovič
Mendělev vytváří periodický zákon.

V oblasti astronomie se profiluje Friedrich Georg Wilhelm von
Struve se svým čtrnáctiměsíčním měřením hvězdy Vegy, které prováděl
v letech 1838-1839. Friedrich Bessel změřil paralaxi2 hvězdy 6 Cygni,

1 SCHNITZLER, Norbert. Století páry

2 úhel, o který se nebeské těleso posune z pohledu krajových bodů zvolené základny.
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která je také dnes nazývána Besselovou, či Letící hvězdou.3 Podobným
úspěchem se o několik let později pochlubil i Alexandr Henderson, který
provedl měření paralaxe hvězdy α Centauri.4

Jedním často opomíjeným a přesto bez pochyby významným
fyzikem a matematikem, který se svými teoretickými spisy posunul
chápání jím zkoumaných jevů, byl vědec rakouského původu, který
většinu života strávil jako pedagog v Praze, Christian Doppler, jehož
fyzikální přínos nás v dnešní době doprovází na každém kroku. Podobně
jako německý astronom, astrolog, matematik, optik a teolog Johannes
Kepler či dánský astronom, astrolog a alchymista Tycho Brahe, strávil
i Christian Doppler nejplodnější léta své vědecké kariéry v Praze, kde
jednak vyučoval a jednak bádal v oblasti astronomie či optiky. Stává se
tím nedílnou součástí české historie.

Cílem této práce je tedy nalezení dobového kontextu a seznámení
se s klíčovým textem obsahující popis později zvaného Dopplerova jevu.
Pro nalezení těchto souvislostí však práce neřeší pouze jeho teorii,
ale začíná úvodem o Dopplerově původu, který vysvětluje nejen jeho
rodinné zázemí a osudy, ale také důvody, proč si vybral svou kariéru
intelektuála, místo aby pokračoval v rodinném podniku, který byl v jeho
mládí prosperující. Jeho životopis má také poukázat na sociální
a ekonomická skutečnost 1. poloviny 19. století, stejně tak nám umožňuje
nahlédnout do zákulisí vzdělávacího systému dané doby.

Dále zde bude představeno jeho nejvýznamnější dílo zabývající se
oblastí vlnění, speciálně pak vlnění zvukového a světelného, nesoucí
název Ueber das farbige Licht der Doppelsterne und einiger anderer
gestirne des Himmels. Jelikož tento text nebyl doposud přeložen, nachází

3 dvojhvězda nacházející se v souhvězdí Labutě. Jedná se o první hvězdu, u které byla zjištěna
paralaxe a vzdálenost od Slunce.

4 trojhvězda, která je považována za nejbližší hvězdný systém.
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se zde překlad jeho teorie, která je doplněná o úvodní slovo od doktora
Františka Josefa Studničky, který se zasloužil o nové vydání jeho díla ku
příležitosti oslavy stého výročí narozenin Christiana Dopplera, jež mělo za
cíl rozšířit povědomí o významu jeho díla. Překlad je následovně doplněn
o krátké představení osobností, které byly v jednotlivých paragrafech
zmíněné a stručný komentář k překladu.

Po zveřejnění této teorie se ozvala řada reakcí, z nichž je zde
zmíněna reakce dalšího pražského fyzika Bernarda Bolzana, který byl
Dopplerovým kolegou a přítelem. I Bolzano zde má sepsaný životopis,
aby bylo možné si dokreslit dobové sociální kontexty. Své profesionální
reakce napsal do několika článků, které byly otisknuty v periodiku
Annalen der Physik und Chemie a které jsou zde popisovány spolu
s vybranými ukázkami přeložených úryvků textů. Další dobovou reakci lze
zmínit sepsání článku o Dopplerově myšlenkách od ředitele pražské
hvězdárny, Karla Kreila, dalšího blízkého fyzika, který se snažil
podporovat svého kolegu. Oba fyzici sice pochybovali o určitých pasážích
(především o těch týkajících se rychlosti hvězd a změn jejich barev), nedá
se však říci, že by nepocítili potenciál, který byl obsažen v jeho teorii.

Dále je zde nastíněn vývoj teorie šíření vln, která byla rozdělena na
zvukovou teorii šíření vln, která byla přijata a světelnou teorii šíření vln,
hlavně na případu hvězd a jejich pohybu, která byla oproti první části
dobovými kritiky zavrhnuta, ovšem postupem času nastalo její
znovuobjevení, poupravení a znovu pod pojmem červený posuv byla
představena světu.

V poslední části se nachází příklady praktického využití Dopplerova
jevu v dnešní době. Jelikož existuje mnoho způsobů, jak teorii uplatnit,
byly nakonec vybrány příklady ze zdravotnictví a cestování, jenž má
ukázat aplikaci u moderních zařízení, která jsou užívána celosvětově.
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2 CHRISTIAN DOPPLER

2.1 Kamenická tradice rodu Dopplerů – dobový a kulturní
kontext

Nejstarší evidence o rodu Dopplerů pochází ze začátku 17. století.
Uvádí, že rodina původně pochází z obce Gmain (dnešní Großgmain),
ležící na rakousko-bavorských hranicích zhruba patnáct kilometrů od
Salzburku. Zdroj spravuje o Leonhartovi Topplerovi, farmáři. Důležitější
se však stal jeho vnuk, Andreas, který se po smrti svých rodičů, prarodičů
a všech sourozenců, kteří umřeli na mor, rozhodl přestěhovat na samotu
Viehausenu a změnit zaměření rodu z farmařů na kameníky. Zde otevřel
svou dílnu a založil rodinu s Marií Ramblerin.

S narozením druhé dcery (1675) se rodina navrátila k blízkosti
Salzburku, když se přestěhovali do Himmelreichu, čtvrti na kraji města,
kde si postavili dům a dílnu.5 Tady započala kamenická tradice Dopplerů,
která byla postupně předávána po tři generace.

Existují záznamy, že se v jejich dílně pracovalo s drahými materiály
(bílý, růžový či vícebarevný mramor, ze kterých vytvářely oltáře,
náhrobky, portály apod.)6 Důkazem úspěšného hospodaření je i růst
rodinného domu, do jehož finální podoby se nastěhoval až Johann
Evangelista Doppler v roce 1792.7 V tomto roce se také oženil s Theresií
Seeleuthnerovou před oltářem, který vyrobil se svým dědou Georgem.

5 SCHUSTER, Peter Maria. TRANSL. BY LILY WILMES. Moving the stars Christian Doppler, s.
14. Za všemi odkazy bude muset být tečka.

6 SCHUSTER, Peter Maria. TRANSL. BY LILY WILMES. Moving the stars Christian Doppler, s.
15

7 SCHUSTER, Peter Maria. TRANSL. BY LILY WILMES. Moving the stars Christian Doppler, s.
15
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O jedenáct let později, 29. listopadu 1803 v 11 hodin, se jim narodil druhý
syn, Christian Doppler.8

Po celou dobu své existence zanechávaly Dopplerovy dílny
umělecká díla na každém kroku. V kostele v Großgmainu je vidět práce
rovnou tří generací. Andreas Doppler vytvořil rám do sakristie z bílého
mramoru, datující se do roku 1675. Na barokní fontáně před kostelem
s motivem Madonny od Johanna Schwaigera je dozdobena ovocem,

[…]

akademie věd. Ve dnech 8. – 10. září se poté v Praze konalo
mezinárodní interdisciplinární dopplerovské sympozium, kterého se
účastnilo 40 odborníků z 12 zemí. Ke spolupořadatelům patřily instituce
jako již výše zmíněné České vysoké učení technické, Univerzita Karlova,
ale i Československá astronomická společnost, Československá
spektroskopická společnost či Československá společnost pro dějiny věd
a techniky.155

155 ZAJAC, Štefan. 150 let Dopplerova principu, Pokroky matematiky, fyziky a astronomie,
s.192-193
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9 RESUMÉ

The aim of this thesis is to introduce the historical, cultural and
economic background of one of the most important physicist of the 19th
century, Christian Doppler, together with an analysis of his famous work
containing a breakthrough point of view at the theory of waves, especially
in the case of sound and light.

To obtain the basic overview of the life in this time, the detailed
stories of Christian Doppler and Bernard Bolzano were used as an
example. In the first case, it explains the reason why Doppler did not take
over the family business and decided to go the way of a theoretical
physicist and mathematician.

The main part contains the translation of the Doppler ´s written,
probably the most important, work Ueber das farbige Licht der
Doppelsterne und einiger anderer gestirne des Himmels. The translation
contains a preface written by F.J. Studnička, who was able to arrange this
publication which was approved to the occasion of the 100th anniversary
of Doppler´s birth. This chapter is enriched with a short description of the
personalities who were mentioned in the text.

The following chapter is about the reactions on the topic written in
the paper. The first response is from Bernard Bolzano, who created a
significant number of reactions to Doppler´s work. The second person,
whose reaction is mentioned here, was Karl Kreil. Both of them were
fascinated by the talent their colleague had and helped him to gain the
status he deserved (according to their personal opinions). On the other
hand, both of them saw insufficient and potential in his theory and were
not afraid to point them out.

The last part of the text describes the development and the modern
usage of the theory. It is shown that only the part about the sound waves
was acknowledged already in the 19th century. On the contrary, the star
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and light theory had to be adjusted by the following generations to be
more accurate. The practical usage of this effect is shown on two
examples which are used worldwide and are almost part of the everyday
life.

Christian Doppler has been neglected for a long time. Fortunately,
nowadays it is possible to say that his memory finally gets the re cognition
he deserves. From the time the theory showed up for the second time,
many people admitted his gift to the world and especially scientists from
Austria and the Czech Republic started to preserve the memory of him
with the help of a significant number of conferences and equipment that
use this theory of waves and carry his name.
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Příloha 3 – Zdrojový text

Na následujících stránkách je k dispozici překládaný text Dopplerova díla
nesoucí název Ueber das farbige Licht der Doppelsterne und einiger
anderer gestirne des Himmels: Versuch einer das Bradley'sche
Aberrationstheorem als integrirenden Theil in sich schliessenden
allgemeineren Theorie. Zur Feier seines hundertsten Geburtstages als
erste Veröffentlichung des nach ihm benannten physikalischen Princips.
Neu hrsg. von F.J. Studnicka. Praha: Nakladatelství královské české
společnosti nauk, 1842., které je obohaceno jednak o předmluvu a jednak
o portrét Christiana Dopplera.
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Příloha 3.2: Pamětní desky Christiana Dopplera v Praze

V Praze se nachází několik pamětních desek nesoucí jméno zde
zkoumaného fyzika. Pro kontrolu pravosti informací vyvěšených na
deskách byly použity internetové stránky hlavního města Prahy, kde se
nachází ucelený seznam pamětních desek

Deska odhalená roku 2006 na
domě Dopplerova bydliště na dnešním
domě s číslem popisným 798 v ulici U
obecního dvora 5 Praha 1.156

Na domu s číslem popisným 6 na Karlově náměstí 20 Praha 2 se
nalézá druhá pamětní deska, která opět připomíná druhé místo, kde
Christian Doppler žil a bádal.157

156 DOPPLER Christian - Na domě čp.798 U obecního dvora 5 Praha 1 Staré Město. Pamětní desky v
Praze: Průvodce po pražských pamětních deskách [online]. [cit. 2018-04-15]. Dostupné z:
https://www.pametni-desky-v-praze.cz/products/na-pruceli-domu-c-20-na-karlove-namesti-praha-2/

157 DOPPLER Christian - Na průčelí domu čp.6 na Karlově náměstí 20 Praha 2 Nové Město. Pamětní desky
v Praze: Průvodce po pražských pamětních deskách [online]. [cit. 2018-04-15]. Dostupné z:
https://www.pametni-desky-v-praze.cz/products/na-pruceli-domu-c-20-na-karlove-namesti-praha-21/
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Příloha 3.3: Pamětní deska Christiana Dopplera
v Salzburku

I v Salzburku má Christian Doppler na své rodném domě pamětní desku,
která byla vytvořena ku příležitosti stého výročí narození.158

158 zdroj obrázku: Salzburg: the sounds of music. Notable Travels: Inspiration for Exceptional Journey
[online]. [cit. 2018-04-15]. Dostupné z: http://www.notabletravels.com/salzburg-the-sounds-of-music/
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Příloha 4.1: Obraz Bernarda Bolzana

Obraz Bernarda Bolzana od portrétisty Jana Vilímka159.

159 Jan Vilímek (1860 – 1938) byl český ilustrátor a malíř, který se zaměřoval na ztvárňování českých i
zahraničních osobností.
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Příloha 6: Ukázka užití Dopplerova jevu

Na prvním obrázku je ukázka radiomajáku VOR, zvaném Vožice,
nacházející se v Jižních Čechách u obce Mladá Vožice.

Dále je zde ukázka jiného modelu, který se nachází v blízkosti Brna a
nese tudíž i stejný název. 160

160 Radiomajáky v ČR: Galerie. Lktb.info [online]. [cit. 2018-04-15]. Dostupné z:
http://www.lktb.info/galerie/radiomajaky.htm
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