Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Pražský spor o světlo

Vedoucí práce: Mgr. Marie Vetrovcová, Ph.D., „velmi dobře až výborně“
s přihlídnutím k datu

Oponent práce: PhDr. Martin Profant, Ph.D. „velmi dobře“

Studentka zpočátku představení svou práci, kterou je předmluva a uvedení kontextu Dopplerova textu „Ueber das farbige Licht der Doppelsterne und einiger anderer Gestirne des Himmels“. Posudek vedoucí je veskrze pozitivní, práci považuje za nadprůměrný počín. Poté oponent dr. Profant seznámení konvizi se svým stanoviskem, chybí mu především zařazení Dopplerovy práce do kontextu historické bádání. Přesto považuje práci za pečlivou, studentka pracuje i s velkým objemem vkladové literatury, kterou ale dostatečně nevytěžala. Studentka se k posudekům vyjadřuje. Doc. Fajkus poté ukončuje obhajobu.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 31. května 2018

B. Fajkus

.....
podpis zkoušejícího